0[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	23.03.2020
	№
	256-па

Об утверждении карты комплаенс-рисков
 администрации  Мошковского района Новосибирской области

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановления администрации Мошковского района Новосибирской области от 08.07.2019 № 843-па «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации Мошковского района Новосибирской области (антимонопольном комплаенсе)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков администрации Мошковского района Новосибирской области.
	2.Управлению экономического развития и труда администрации Мошковского района Новосибирской области (Бабич Т.П.) разместить карту комплаенс-рисков на официальном сайте администрации Мошковского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о.Главы Мошковского района
Новосибирской области
	С.Н. Субботин

Бабич Т.П.
телефон 21-976

                                                                                                                                                                  Утверждена
постановлением  администрации
                                                                                                                                                                        Мошковского района
                                                                                                                                                                         Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                           от 23.03.2020  № 256-па
Карта комплаенс-рисков
администрации Мошковского района Новосибирской области

	     Уровень
      риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения
риска(описание)
	Общие меры по минимизации  и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторения возникновения рисков

	Незначительный
	Нарушения
антимонопольного законодательства  при подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации
	Подготовка, согласование, утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства;
Недостаточный уровень внутреннего контроля;
Недостаточный уровень правовой экспертизы;
Длительная процедура согласования проектов муниципальных нормативных правовых актов с заинтересованными лицами.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение квалификации сотрудников.
	возможно
	возможно

	Незначительный
	Создание необоснованных преимуществ юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг.
	Предоставление субсидий с нарушениями условий их предоставления.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение квалификации сотрудников.
	возможно
	возможно

	Незначительный
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, повлекшие нарушения антимонопольного законодательства
	Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки;
Нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта;
Предоставление коммерческих предложений хозяйствующими субъектами, входящими в одну группу лиц, или коммерческих предложений с заведомо завышенной стоимостью (для последующего снижения на торгах и извлечения большей прибыли);
Включение в документацию о закупке избыточных требований и(или) документов, не предусмотренных законодательством РФ;
Включения в документацию о закупке условий технического задания (сжатых сроков), реализация которых не представляется возможной;
Заключение контрактов с единственным поставщиком без публикаций извещений о закупках товаров, работ, услуг по основаниям, не предусмотренным исключающим перечнем закупок товаров, работ, услуг.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение квалификации сотрудников.
	возможно
	возможно

	Незначительный
	Нарушения антимонопольного законодательства при заключении договоров в отношении   муниципального имущества.

	Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, без проведения конкурсов или аукционов.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение квалификации сотрудников.
	возможно
	возможно

	Незначительный
	Предоставление в аренду (собственность) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Незаконное предоставление в аренду земельных участков;
Незаконный отказ в предоставлении в аренду земельных участков
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение квалификации сотрудников.
	возможно
	возможно

	Незначительный
	Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
	Выдача разрешений с нарушениями условий их предоставления.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение квалификации сотрудников.
	возможно
	возможно

image1.png